IJ
Universitário
Lagarto

BSERH
HOSPITAIS UNIVERSITARIOS FEDERAIS

Ministério da
Educação

ANEXO IV

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EBSERH — EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

HOSPITAL UNIV. MONS. JOÃO B. DE CARVALHO DALTRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Na 16/2019
PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2018

(Processo Administrativo n° 23817.001242/2018-59)

O Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro (Hospital Universitário de
Lagarto/SE — HUL/EBSERH), com sede na Av. Brasília, S/N, Bairro Centro, na cidade de Lagarto/SE
inscrito no CNPJ/MF sob o n°15.126.437/0031-69, neste ato representado pelo superintendente Valter
Joviniano de Santana Filho, nomeado pela Portaria n° 86 de 03 de Maio de 2016, publicada no DOU
de 06 de Maio de 2016, inscrito(a) no CPF sob o n° 799.275.055-15, portador(a) da Carteira de
Identidade n° 006.486.396-00 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 35/2018, publicada no DOU dia
14/01/2019, processo administrativo n.° 23817.001242/2018-59, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-
se as partes às normas constantes na Lei n° 13.303, de 30 de junho de 2016, no Regulamento de
Licitações e Contratos da EBSERH e suas alterações, no Decreto n.° 7.892, de 23 de janeiro de
2013 alterado pelo Decreto 9.488, de 30 de agosto de 2018, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1. 	DO OBJETO

1.1. 	A presente Ata tem por objeto o registro de preços visando a eventual de Aquisição de
Medicamentos Diversos IV, especificado(s) no(s) Anexo I — Termo de Referência — do edital de
Pregão n° 35/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. 	0 preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

SANFARMA COMERCIO

Rua Radialista Wolney Silva, 390,
Telefone: (79) 3231-4232 / 3231-4460 /3217-0969

CNPJ: 00.895.119/0001-70
DE MEDICAMENTOS

Médici II, Bairro
E-mail:

LTDA

Luzia CEP: 49.048-320
sanfarmadistribuidora@ol.com.br

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

1

Aciclovir creme 10mg/g (bisnaga 10g) BISNAGA I 	240 R$4,03 R$967,20

Marca: Prati
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

1

Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro - Hospital Universitario de Lagarto/SE - HUL/UFS/EBSERH
ULI - Unidade de Licitações

As.  Brasilia,  S/N, Bairro Centro, Lagarto/SE - CEP 49.400-000
Tel.:  (79) 3632-2039 -  E-mail:  licitacao.hul@ebserh.gov.br

Universitário
Lagarto

EBSERH
HOSPITAIS UNIVERSITARIOS FEDERAIS

Ministério da
Educação

2

Ácido fólico comprimido 5mg i COMPRIMIDO
I

4.800 R$0,06 R$288,00

Marca: Natulab
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade
Valor

Unitário Valor Gioni

4

Ácido Valpróico (valproato de sódio) sol. oral
50mg/m1 (fr. 100m1)

FRASCO 48 R$3,86 R$185,28

Marca: Teuto
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

19

Biperideno (Cloridrato) comprimido 2mg COMPRIMIDO 480 R$0,19 R$91,20

Marca: Cristália
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Global

27

Carbamazepina suspensão oral 20mg/m1
(fr.100mL)

FRASCO 	48 R$12,67 R$608,16

Marca: União Química
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Global

28

Carvedilol comprimido 12,5mg COMPRIMIDO 1.440 R$0,16 R$230,40

Marca: Nova Química
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

33

Clopidogrel comprimido 75mg COMPRIMIDO 7.200 R$0,38 R$2.736,00

Marca: Nova Química
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

42

Clorpromazina comprimido 25mg COMPRIMIDO 	240 R$0,23 R$55,20

Marca: Cristália
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

54

Dexametasona Elixir 0,1mg/mL FRASCO 240 R$1,88 R$451,20

Marca: Sobral
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

70

Fenobarbital 100mg comprimido COMPRIMIDO ' 	480
I

R$0,12 R$57,60

Marca: Teuto
Fabricante:
Descrição Complementar:

2

Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro - Hospital Universitário de Lagarto/SE - HUL/UFS/EBSERH
ULI - Unidade de Licitações

Av.  Brasilia,  S/N, Bairro Centro, Lagarto/SE - CEP 49.400-000
Tel.:  1791  3632-2039 -  E-mail:  licitacao.hul@ebserh.gov.br

Universitário
Lagarto

BSERH
rFr, FRAIS

Ministério da
Educação

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

80

Glicose sol. inj. 5% (250mL) BOLSA 16.128 R$2,59 R$41.771,52

Marca: Farmace
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

81

Glicose sol. inj. 5% (500mL) BOLSA 17.280 R$3,30 R$57.024,00

Marca: Farmace
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

82

Haloperidol comprimido 5mg COMPRIMIDO 1.920 R$0,19 R$364,80

Marca: União Química
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Global

83

Haloperidol sol. oral 2mg/mL (fr.20mL — gotas) FRASCO 48 R$2,96 R$142,08

Marca: União Química
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

97

Levotiroxina sódica comprimido 25mcg COMPRIMIDO 	960
I

R$0,18 R$172,80

Marca:  Merck
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

101

Mebendazol susp.oral 20mg/mL (fr. 30m1) 	, 	FRASCO
I

144 R$1,42 R$204,48

Marca: Sobral
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

106

Metoclopramida comprimido 10mg COMPRIMIDO 480 R$0,17 R$81,60

Marca: Hipolabor
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

114

Nifedipino comprimido 10mg 	I COMPRIMIDO 	1.920 R$0,09 R$172,80

Marca: Geolab
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

116
Omeprazol cápsula 20mg 	 CÁPSULA 	9.600 R$0,10 	R$960,00

Marca: Geolab
Fabricante: 	_ 	_

3

Hospital Universitário Monsenhor  Joao  Batista de Carvalho Daltro — Hospital Universitário de Lagarto/SE — HUUUFS/EBSERH
ULI — Unidade de Licitações

Av.  Brasilia,  S/N, Bairro Centro, Lagarto/SE — CEP 49.400-000
Tel.:  (79) 3632-2039 —  E-mail:  licitacao.hul@ebserh.gov.br

BSERH
HospiTA!,. Universitário

Lagarto

Ministério da
Educação

Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

120

Prednisona comprimido 20 mg , COMPRIMIDO
i

3.840 R$0,25 R$960,00

Marca: Sanval
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Global

121

Prednisona comprimido 5mg COMPRIMIDO 1.440 R$0,13 R$187,20

Marca: Vitamedic
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

130

Sinvastatina comprimido 20mg COMPRIMIDO 11.520 R$0,12 R$1.382,40

Marca: Sanval
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Global

133

Solução  Ringer  Lactato sol. inj. (500mL) 	' 	BOLSA 	9.600 R$3,50 R$33.600,00

Marca: Farmace
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

138

Sulfato ferroso sol. oral 125mg/mL (fr.30mL
gotas) FRASCO 96 R$1,31 R$125,76

Marca: Natulab
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

140

Terbutalina (sulfato) 0,5mg/mL sol. inj  (amp.
1mL) AMPOLA 2.880 R$1,99 R$5.731,20

Marca: Hipolabor
Fabricante:
Descrição Complementar:

Item Especificação Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Global

152

Vitaminas do Complexo B: B2; B6;PP;
AMPOLA pantotenato de sódio sol. inj  (amp.  2mL) 9.600 R$1,16 R$11.136,00

Marca: Hypofarma
Fabricante:
Descrição Complementar:

VALOR TOTAL DA ATA R$ 159.686,88

3. ORGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. Não possui(em) órgão(s) participante(s).

4

Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro — Hospital Universitário de Lagarto/SE — HUL/UFS/EBSERH
ULI Unidade de Licitações

Av.  Brasilia,  S/N, Bairro Centro, Lagarto/SE — CEP 49.400-000
Tel.:  (79) 3632-2039 —  E-mail:  licitacao.hul@ebserh.gov.br

BSERH
H,sPt'i; 	 rDEItAI ,

• Universitário
Lagarto

Ministério da
Educação

4. VALIDADE DA ATA

4.1. 	A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 15/01/2019, não
podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. 	A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores
a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. 	Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. 	Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

5.4. 	0 fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. 	A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

5.5. 	Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. 	Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos
e comprovantes apresentados; e

5.5.2. 	Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. 	Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. 	O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. 	Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. 	Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. 	Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

5.7.4. 	Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. 	O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. 	0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro — Hospital Universitário de Lagarto/SE — HUUUFS/EBSERH
ULI — Unidade de Licitações

Av.  Brasilia,  S/N, Bairro Centro, Lagarto/SE — CEP 49.400-000
Tel.:  (79) 3632-2039 —  E-mail:  licitacao.hul@ebserh.gov.br

BSERH
:1 4-,  ti. 	 ',iVIRSITARIOS FEDERAIS

Universitário
Lagarto

Ministério da
Educação

4.), • A 	e 	A.QAPiÇA

„
icla Empresa

RG'• 2

CPF:021  eg2

Marrs de  Oliveira Silva

Valter  own 	De Santana Filho
Superintendente HUL/SE/EBSERH

Gerente  Ad
SIAPE: 1

HUL - UFS

inistrativo
530626
EBSERH

5.9.1. 	Por razão de interesse público; ou

5.9.2. 	A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. 	As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições
do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. 	É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 10 do  art.  81 da Lei n° 13.303 e o  art.  111 do Regulamento de Licitações
e Contratos da EBSERH.

6.3. 	A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do  art.  11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2013.

6.4. Vigência desta Ata de Registro de Preços é de 15/01/2019 a 15/01/2020.

Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro - Hospital Universitário de Lagarto/SE - HUL/UFS/EBSERH
ULI - Unidade de Licitações

Av.  Brasilia,  S/N, Bairro Centro, Lagarto/SE - CEP 49,400-000
Tel..  (79) 3632-2039 -  E-mail:  licitacao.hul@ebserh.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12